
 

 

 
Udenrigsministeriet 

 

Folketingets Europaudvalg  

Bilag Sag/ID Nr. Enhed Dato 

 2020-324 EUN  18. januar 2021 
 
 
 
 
EUU alm. del – svar på spørgsmål 62 fra Søren Søndergaard 

(EL) stillet den 23. december 2020 til udenrigsministeren  
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren gennem relevante kanaler indhente oplysninger om det tyr-
kiske regimes dom på 22 års fængsel over Leyla Güven, som har repræ-
senteret oppositionspartiet HDP i det tyrkiske parlament, samt støtte at 
dommen så hurtigt som muligt bliver indbragt for Den Europæiske Men-
neskerettighedsdomstol, og at Leyla Güven, som har familie i Danmark, 
sættes på fri fod, mens EMRD behandler sagen? 
 
Svar 
Leyla Güven, tidligere parlamentsmedlem for partiet HDP, blev dømt 
skyldig ved retten i Diyarbakir og fængslet den 21. december 2020. Af det 
samlede sagskompleks på 18 anklager blev Güven frikendt for 16 anklager 
men idømt i alt 22 år og 3 måneders fængsel for medlemskab af og propa-
ganda for en terrororganisation. Güven blev siden flyttet til Elazig fængsel. 
  
Dommen er baseret på Güvens medlemskab som medformand i DTK 
(Democratic Societies Congress). DTK er en paraplyorganisation, der 
samler en række kurdisk-orienterede civilsamfundsorganisationer, bl.a. 
med et mål om demokratisk selvstyre. Dommen for at propagandere for 
en terrororganisation er baseret på to taler afholdt i de overvejende kurdi-
ske provinser, Diyarbakir og Batman, ifm. den tyrkiske invasion af Afrin i 
2018.  
 
For at kunne klage til Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol 
(EMD), skal en række betingelser være opfyldt, herunder skal alle natio-
nale klage- og ankemuligheder være udtømt. Leyla Güven vil således først 
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kunne klage til EMD, når hun har udnyttet eventuelle muligheder for at få 
sagen prøvet ved en højere retsinstans i Tyrkiet.  
 
Dommen mod Leyla Güven afspejler desværre en stærkt bekymrende ud-
vikling. Tyrkiet skal respektere grundlæggende rettigheder og efterleve in-
ternationale forpligtelser. Regeringen rejser derfor konsekvent dette i dia-
logen med Tyrkiet, både bilateralt og sammen med partnerne i EU og an-
dre internationale fora, herunder i Europarådet. Og jeg kan understrege, 
at jeg også vil opfordre til en både hurtig, retfærdig og objektiv behandling 
af en eventuel kommende sag ved Den Europæiske Menneskerettigheds-
domstol. 
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